
 

 

 

 

Ano LI – Nº 335 – Agosto / 2016  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 014 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcos Antônio Viegas Filho 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

R E S O L V E  

1º - Designar a servidora Fabíola Oliveira Xavier da Silva, matrícula SIAPE 

n.º 2187585, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, para ocupar a função gratificada Coordenação de Assuntos Estudantis, código FG-02, 

no campus de Umirim; 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

agosto de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 
 

PUBLICADO NO  

D.O.U. EM 03/08/2016 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

1º - Designar a servidora LUENNA RIBEIRO DE QUEIROZ SOUSA, 

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2280653, integrante do Quadro Permanente deste 

Instituto Federal no campus de Umirim, para substituir a titular da Coordenação de Gestão de 

Pessoas – Código FG-02, ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES, Matrícula 

SIAPE 2164225, nos seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

agosto de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 063/GDG, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Revogar a portaria nº 009/2016/GDG-UMIRIM, de 01/03/2016. 

Art. 2º - Estabelecer que sejam designados os servidores abaixo identificados 

para, com observância na legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato de Dispensa nº 

004/2016, celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa MELC COMERCIO DE GÁS 

LTDA, CNPJ 07.383.659/0001-13, mediante processo nº 23493.000614.2016-68, cujo objeto é 

fornecimento parcelado de gás liquefeito de petróleo para o campus de Umirim: 

SERVIDOR MATRÍCULA ATRIBUIÇÃO 

Livianne Gomes da Silva 2243202 Fiscal Titular 

Helanderson Santos de Sousa 2280912 Fiscal Substituto 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

agosto de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 9  

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 064/GDG, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Revogar a portaria nº 045/2016/GDG-UMIRIM, de 07/06/2016. 

Art. 2º - Estabelecer que sejam designados os servidores Helanderson Santos 

de Sousa, matrícula SIAPE 2280912, e Livianne Gomes da Silva, matrícula SIAPE 2243202, 

para, com observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e 

substituto, do contrato celebrado entre o IFCE – campus Umirim e as empresas abaixo 

identificadas, conforme dados: 

CONTRATO Nº IRP P05/2016 – UASG 

158321 
PROCESSO Nº 23493.016080.2016-91 

CONTRATADOS M & M Distribuidora – CNPJ: 12.888.576/0001-16 

João Batista Diniz – CNPJ: 07.081.436/0001-00 

PH & B Comércio – CNPJ: 11.914.096/0001-10 

Moreira e Feitosa – CNPJ: 19.704.425/0001-00 

VIGÊNCIA 20/04/2016 – 19/04/2017 

OBJETO Fornecimento de alimentos perecíveis para o refeitório do campus 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

agosto de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Revogar a portaria nº 047/2016/GDG-UMIRIM, de 10/06/2016. 

Art. 2º - Estabelecer que sejam designados os servidores Helanderson Santos 

de Sousa, matrícula SIAPE 2280912, e Livianne Gomes da Silva, matrícula SIAPE 2243202, 

para, com observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e 

substituto, do contrato celebrado entre o IFCE – campus Umirim e as empresas abaixo 

identificadas, conforme dados: 

CONTRATO Nº PE06/2016 – UASG 

158321 
PROCESSO Nº 23493.016083.2016-25 

CONTRATADOS João Batista Diniz – CNPJ: 07.081.436/0001-00 

Renata Militão Guedes – CNPJ: 16.578.147/0001-01 

M & M Distribuidora – CNPJ: 12.888.576/0001-16 

PH & B Comércio – CNPJ: 11.914.096/0001-10 

VIGÊNCIA 09/05/2016 – 08/05/2017 

OBJETO Fornecimento de alimentos não perecíveis para o refeitório do campus 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

agosto de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 066/GDG, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, para comporem a Comissão de 

Implantação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática para atuar na 

concepção e elaboração do Projeto Pedagógico no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus de Umirim: 

Servidor Matrícula Cargo 

Adriano Bayma de Mesquita 1985122 Docente 

Eduardo de Lima Melo 1012876 Técnico em Assuntos Educacionais 

Patrícia Larisse Alves de Sousa 2164489 Pedagoga 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

agosto de 2016. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 067/GDG, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Dispensar a pedido, o servidor JORGE ALBERTO BEZERRA 

FERNANDES, Docente, matrícula SIAPE nº 1886872, integrante do Quadro Permanente desta 

Instituição, da Comissão Disciplinar do campus de Umirim, para a qual fora incluído mediante 

Portaria nº 017/2016/GDG-UMIRIM, de 11/03/2016.  

Art. 2º - Incluir o servidor JONAS TORRES MEDEIROS, Psicólogo, matrícula 

SIAPE nº 2163852, na comissão Disciplinar do campus de Umirim, instituída pela Portaria nº 

017/2016/GDG-UMIRIM, de 11/03/2016; 

Art. 3º - A composição da comissão passa a ser a seguinte: 

MEMBRO MATRÍCULA 

Enilce Lima Cavalcante de Souza 3497722 

Jonas Torres Medeiros 2163852 

Sara Teixeira Guimarães 2281101 

Geane Carla Lopes Matias 20152232010100 

  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

agosto de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 068/GDG, DE 24 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Revogar a portaria nº 023/2016/GDG-UMIRIM, de 04/04/2016. 

Art. 2º - Nomear nesta data, pregoeiros e membros da equipe de apoio para 

conduzir e julgar os processos licitatórios na modalidade Pregão, os servidores abaixo: 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE 

Pregoeiros LUCAS QUEIROZ WAGNER 2167502 

FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 2230571 

Equipe de 

Apoio 

FRANCISCO CLERTON DE OLIVEIRA JUNIOR 2230657 

MARLEY SAMPAIO SILVA 1872898 

STENISIA DENIS HOLANDA LAVOR 2279490 

Art. 3º - Os pregoeiros, ou seus substitutos, ficam autorizados a convocar, além 

dos membros da Equipe de Apoio, a depender da especificidade técnica do objeto ou da 

documentação apresentada, outros servidores da instituição, técnicos da área, para auxiliar na 

análise das propostas e documentos. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade 

de doze meses, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 24 de 

agosto de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 14  

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

8/2016 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 01/09/2016 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

002665/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JORGE ALBERTO BEZERRA FERNANDES 
  

     

CPF do Proposto: 007.626.463-73 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participação no IV Curso prático de seleção e produção de abelhas rainhas 
  

                                 

       
 

Umirim (21/08/2016) 
 

 

 

 

 

Ilhéus (27/08/2016) 
 

 
 

Ilhéus (27/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/08/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 1,141.40 
         

                                 

     

PCDP 

 

002669/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE LUCIO NASCIMENTO NUNES FILHO 
  

     

CPF do Proposto: 831.512.813-20 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: Realizar apresentação de trabalho científico no CONBEA 2016 que ocorrerá nos dia 24 a 28/07/2016 em Florianópolis-SC 
  

            

                                 

       
 

Umirim (24/07/2016) 
 

 

 

 

 

Florianópolis (28/07/2016) 
 

 
 

Florianópolis (28/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (28/07/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 914.42 
         

                                 

     

PCDP 

 

002858/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: LIVIANNE GOMES DA SILVA 
  

     

CPF do Proposto: 026.660.793-41 
 

Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

     

Descrição Motivo: Participar do 1.º Ciclo de Assuntos Estudantis. 
  

                                 

       
 

Umirim (05/08/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (05/08/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 85.38 
         

                                 

     

PCDP 

 

002859/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: HELANDERSON SANTOS DE SOUSA 
  

     

CPF do Proposto: 025.787.673-19 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

     

Descrição Motivo: Participar do 1.º Ciclo de Assuntos Estudantis. 
  

                                 

       
 

Umirim (05/08/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (05/08/2016) 
 

  

        

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 15  

 

             

Valor das Diárias: 85.38 
         

                                 

     

PCDP 

 

002860/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FABIOLA OLIVEIRA XAVIER DA SILVA 
  

     

CPF do Proposto: 492.309.213-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

     

Descrição Motivo: II Fórum de Assistência Estudantil. 
  

                                 

       
 

Umirim (11/08/2016) 
 

 

 

 

 

Aracati (11/08/2016) 
 

 
 

Aracati (11/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (11/08/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 67.68 
         

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 3 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 16  

 

                      

   

PCDP 

 

002861/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: LORENA DE MENEZES BRANDAO 
  

   

CPF do Proposto: 016.178.453-45 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: II Fórum de Assistência Estudantil realizado pelo campus de Aracati, dia 11/08/2016, as 8h às 17h.. 
  

                      

     
 

Umirim (11/08/2016) 
 

 

 

 

 

Aracati (11/08/2016) 
 

 
 

Aracati (11/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (11/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

002862/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA ADELLANE LOPES MATIAS 
  

   

CPF do Proposto: 845.875.983-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: II Fórum de Assistência Estudantil do IFCE - campus de Aracati, que será realizado dia 11/08/2016, as 8h às 17h. 
  

        

                      

     
 

Umirim (11/08/2016) 
 

 

 

 

 

Aracati (11/08/2016) 
 

 
 

Aracati (11/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (11/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

002863/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOAO HELDER ALVES E SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 002.982.523-76 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita ao espaço cultural Unifor / Dragão do Mar 
  

                      

     
 

Umirim (23/08/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (23/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (23/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (23/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002911/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULO EDUARDO DE LIMA BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 559.409.003-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião na Corregedoria do IFCE, para discussão de processos do campus de Umirim 
  

                      

     
 

Umirim (05/08/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (05/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002913/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RENATA FARIAS FERNANDES 
  

   

CPF do Proposto: 037.050.343-08 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 17  

 

   

Descrição Motivo: Treinamento Sistema Acadêmico Novo Módulo Estágio. 
  

                      

     
 

Umirim (05/08/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (05/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002915/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FLAVIA DE CARVALHO FERREIRA 
  

   

CPF do Proposto: 501.665.573-15 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participação em Banca Examinadora de Prova de Desempenho Didático do PSS de Professor Substituto do Campus de Umirim 
  

        

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 3 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 18  

 

                      

     
 

São Gonçalo do Amarante (16/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (19/08/2016) 
 

 
 

Umirim (19/08/2016) 
 

 

 

 

 

São Gonçalo do Amarante (19/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 501.42 
       

                      

   

PCDP 

 

002918/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 043.202.043-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião com membros do Departamento de Infraestrutura do campus de Fortaleza, para tratar de pendências de infraestrutura do campus 

e delineamento técnico de projetos. 

  

        

                      

     
 

Umirim (08/08/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (09/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (09/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (09/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

002930/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: WANDERSON ANDRADE DO MONTE 
  

   

CPF do Proposto: 643.045.153-49 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Fazer treinamento na Reitoria do IFCE 
  

                      

     
 

Umirim (05/08/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (05/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002947/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participar da 53ª Reunião do Colégio de Dirigentes do IFCE 
  

                      

     
 

Umirim (18/08/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (19/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (19/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (19/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 339.06 
       

                      

   

PCDP 

 

002975/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: LUCAS DE AGUIAR SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 049.693.023-08 
 

Cargo ou Função:  
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Ministrar palestra sobre Cadastro Ambiental Rural (CAR) na Semana de Meio Ambiente - I RENASCER 
  

                      

     
 

Fortaleza (11/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (11/08/2016) 
 

 
 

Umirim (11/08/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (11/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 335 / AGOSTO / 2016 | Página 19  

 

   

PCDP 

 

003024/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ELIZIETE PEREIRA DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 658.801.532-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião na Pró-reitoria de Ensino sobre concurso público do quadro efetivo do IFCE. 
  

                      

     
 

Umirim (16/08/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (16/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (16/08/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (16/08/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 106.08 
       

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


